
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 

La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

Seduta del  9 NOVEMBRE  2007  N° 56 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE DELL’ENTE DI 

AMBITO SOCIALE PER ATTIVAZIONE BORSA LAVORO SOCIO 

ASSISTENZIALE. 

 
 L’anno duemilasette il giorno nove del mese di novembre alle ore 12,30 e seguenti nella 

sede municipale in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la 

Presidenza del Signor Ing. Nicola FRATINO – Sindaco. 

 

 Sono presenti gli Assessori:   

 

      1.    Sig.  CARLO           BOROMEO 

      2.    Sig.  MARIO            PAOLUCCI 

3. Sig.  LUCIO             CIERI 

4. Sig.   LEO                CASTIGLIONE 

5. Sig.   GIULIO          NAPOLEONE 

       

                      Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione 

(art. 97, comma 4,       lettera a) del. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Vice Segretario Generale 

Dott. Benito PROFETA. 

               Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la seduta ed invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

  

VISTO la legge quadro  328 del 8.11.2000 recante le procedure per l’attuazione del 

sistema integrato di interventi e servizi sociali;  

  

VISTA la Legge n.104/1992 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale ed i 

diritti delle persone disabili”, nonché il D.Lgs. n.626/1994 riguardante il miglioramento 

della sicurezza e della salute dei lavoratori sul luogo di lavoro; 

  

DATO atto: 



che l’Ente di Ambito sociale dell’Ambito Ortonese n. 28 gestisce il progetto Complessivo 

di Intervento per l’integrazione sociale e lavorativa di soggetti disabili o a rischi di 

emarginazione sociale; 

che contenuti e finalità delle iniziative promosse dal Piano di Zona  sono definiti dalla  

scheda di Servizio di attività assistita , approvata dalla Giunta Regionale con atto n° 708 

del 16.07.2007 ; 

che con la suddetta scheda  sono stati rideterminati i contributi economici previsti per le 

iniziative di integrazione socio lavorativa;  

  

VISTA  lo schema di convenzione allegata alla presente deliberazione per l’attuazione 

dell’intervento a favore dei disabili impegnati nello svolgimento di attività risocializzanti; 

  

RITENUTO di condividere la finalità dell’intervento in oggetto e pertanto di approvare la 

relativa convenzione; 

  

VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente il 4° Settore Servizi Demografici ecc., 

espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come 

risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

  

A voti unanimi, 

DELIBERA 

  

1. Di approvare l'allegata convenzione da sottoscriversi con  Associazione, Ente pubblico 

o privato  per l'attuazione dell’intervento di Borsa Lavoro Soci Assistenziale (B.L.S.A.)  

a favore del dei disabili residenti nell’Ambito Territoriale Ortonese, 28 ; 

 

2. Di autorizzare il Dirigente del IV settore  alla sottoscrizione della convenzione come 

sopra approvata. 

 

3. Dare atto che l’ammontare del contributo è quello definito in convenzione. 

 

4. Di dare atto che gli oneri finanziari derivanti da tale convenzione sono a carico 

dell'Ente di Ambito Sociale dell’Ambito Territoriale Ortonese n. 28 . 

  

 La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATO 

convenzione per istituzione  

 

 borse lavoro a favore dell’utenza disabili 

 

TRA 

 

ENTE DI AMBITO SOCIALE    …………………. CON SEDE…………  

CODICE . FISCALE………………. 

RAPPRESENTATA DAL ……………………………………….. 

 

E 

 

L’Associazione, , Ente Pubblico o privato, con sede in via …………………, Partita  

 

Iva………………. Rappresentata………………. 

 

 

PREMESSO 

 

 

- Che, L’Ente di Ambito Sociale n. 28 stanzia attualmente un fondo destinato alla 

erogazione di Borse Lavoro a favore degli utenti disabili ai sensi della L. 328 del  

09.02.2000 PdZ 

 

 

Tanto premesso 

 

Si conviene e si stipula quanto segue: 

 

art.1   
L’ Ente d’Ambito Sociale si impegna  

- ad assumere l’onere della borsa Lavoro quale corrispettivo alle ore lavorative, da 

erogare direttamente all’utente Signor……….., nella misura di €  

- Ad assumere l’onere dell’assicurazione INAIL; 

- Ad accendere polizza assicurativa contro i rischi per responsabilità verso terzi 

- A nominare quale referente tecnico responsabile della funzione di monitoraggio e 

di controllo del programma, anche attraverso verifiche periodiche da effettuarsi 

presso la sede di lavoro dell’utente, il/la  ………….  

- Ad individuare quale supporto specifico all’utente titolare della Borsa Lavoro 

l’operatore referente il Signor…………………………….. 

 

Art 2   
L’associazione , ente pubblico o Privato, etc. si impegna durante i periodo di concessione 

della Borsa Lavoro e svolgimento del tirocinio pratico lavorativo: 

- alla sensibilizzazione dell’ambiente di lavoro per una idonea e soddisfacente 

integrazione del soggetto interessato: 

- ad individuare quale referente interno con funzioni di guida ed indirizzo per 

l’utente nelle mansioni da svolgere il Signor…….. e, anche in caso di eventuale 

sostituzione di quest’ultimo, a garantire comunque la continuità delle funzioni di 

guida all’utente; 

- a partecipare alle verifiche periodiche dei percorsi lavorativi del soggetto inserito; 



- a rilasciare attestazione mensile (entro 5 giorni) delle ore di lavoro rese, 

effettivamente  

dall’utente; 

 

 

art 3  

La durata del programma di riabilitazione è  stabilità in dodici mesi con decorrenza 

dal………al…………rinnovabile , con un impegno orario non superiore a 40 ore mensili  

sulla base del piano individuale stabilito, per le seguenti mansioni “…………………..”  

 

art.4  

Le parti danno atto che, qualora l’utente non si mostri in grado di operare adeguatamente in 

relazione ai compiti assegnatigli, la Borsa Lavoro , su conforme proposta dell’Equipe 

Multidisciplinare , viene sospesa in attesa di un rapido ripristino dei livelli di operatività 

idonei da parte dell’utente stesso, oppure sospesa definitivamente.  

 

art 5  
Per la soluzione delle problematiche non contemplate dal presente Protocollo, le parti si 

impegnano, nell’interesse dell’utente, a convocarsi formalmente e reciprocamente per 

concordare e ricercare eventuali soluzioni 

 

art 6  

Per quanto non previsto nel presente accordo , si fa rinvio alla normativa vigente in materia 

 

Ortona…………….  

 

 

Il Dirigente del IV settore  

 

 

Il rappresentante legale della  

Associazione, Ente pubblico, o privato , etc..  


